
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira, 14 de outubro de 2015. Ano III, Edição 401  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor Ilton Lira 
Pereira; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de outubro de 2015, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, § 1º, “II”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o servidor ILTON LIRA PEREIRA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de outubro de 2015. 
 

 
 

 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327/2012, 335/2013, e 410 de 19 de maio 
de 2015; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de outubro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor AGENOR BARBOSA MOTA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de outubro de 2015. 
 

 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de outubro de 2015, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, § 1º, “II”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a servidora ADRIANA NUNES DITZEL, do Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de outubro de 2015. 

 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327/2012 e 335/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de outubro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor PAULO SERGIO COELHO BASTOS FILHO, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de outubro de 2015. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 423/2015 – GP/DIAD 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 425/2015 – GP/DIAD 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 428/2015 – GP/DIAD 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 429/2015 – GP/DIAD 
 



 
Manaus, quarta-feira, 14 de outubro de 2015 

 
Edição 401 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 430/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 211/2015-GP/DIAD. 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência n. 
211/2015-GP/DIAD, a servidora ANDREZZA MARIA MADDY F. VIEIRA, 
na função de membro, a contar de 01 de outubro de 2015. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 05 de outubro de 2015. 
 

 
 

 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2081/15 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/Empresa Conteúdo Agencia 
de Publicidade Ltda 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade – Publicações  

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
 
CONSIDERANDO que o serviço de publicação em jornais na 

Câmara Municipal de Manaus e dependências não pode ser suspenso; 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratar a EMPRESA 
CONTEÚDO AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA, para atender 
publicação de matérias junto aos jornais Amazonas Em Tempo e Agora, 
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para o exercício de 2015, posto 
que a suspensão de tal serviço implicaria em prejuízo à Administração 
Pública. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 14 de outubro de 2015. 
 

 
 

 
RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 

Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94. 
 

Manaus, 14 de outubro de 2015. 
 

 
 
 

 



 

 

 

 


